11. — ALTARE DELLA MADONNA DELLA BRUNA NELLA GROTTA (*scomparso*). — Nel luogo al certo il più cospicuo del detto sotterraneo e facilmente al di sotto del superiore altare maggiore dovea sorgere il principale altare, sul quale dal XII. a tutto il principio del XVI. secolo si venerò la Madonna della Bruna. Esso doveva essere di ben semplice forma, stante l'e-

¹ In quest'anno (1556) Athanase scalorcia ottenne dal nostro Conuento un luogo nella nostra Chiesa vicino la Cappella di S. Giacomo della Grotta, per farui Vna Sepoltura, e s'obligò al Conuento sopra una Casa in Napoli sita al Vico delli Ferrari alla Vicaria. (*Cronist.*, f. 96 t.^o).

² In quest'anno (1465) Il Sig. Ferrante Longo ottenne dal nostro Conuento Un luogo per farui Vna Sepoltura per lui, e per la moglie cauata in Chiesa nostra nel primo grado, quando si ascende all'Altare Maggiore dalla Porta della Sacristia, e per la Concessione obbliga Vna Sua Casa sita al Vico delle campane, come per Istrumento (*Cronist.*, f. 110).

³ Pietro Giouanni Testa, e Pietro, Giacomo, e Battista Testa, Padre e figli ottengono dal Monastero del Carmine Maggiore una Sepoltura, sotto l'architraue del SS. Crocifisso nell'anno 1583, e dentro vi è l'assenso del Rev.^{mo} P. Angelo Cambola, acciò se possi rinnouare la pietra di detta sepoltura anno 1705. Scr. 3, Cas. 30, n. 4. (*Carte dei Monast. soppr. Carm. Magg.* Vol. 224, fol. 267 e 268).

⁴ Prot. I. Ingrignetti, ann. 1497-98, a cart. 95 e 96 — 28 Marzo 1498. Archiv. Not. di Napoli.

poca remota cui rimontava. Del resto come fosse costituito non sappiamo. La sacra immagine fu quivi ognora fino al suo dipartirsi per Roma, in occasione del giubileo dell'anno santo 1500, donde poscia tornata, non fu più collocata nell'antica sua sede.

12. — ALTARE DI DI CASA D'AFFLITTO (*scomparso*). — Un altare gentilizio con sepolcro, che per non poter essere sottoposto al suolo, stante lo strato di acque ivi sorgente, perchè allo stesso livello del mare, dovea o trovarsi messo nella laterale parete, ovvero consistere in un sarcofago posto sul suolo, era in questo soccorpo, ed appartenevasi a Casa d'Afflitto. Di esso troviam fatto menzione in un documento dei 21 dicembre 1460 tratto dal *ms.* del Bolvito posseduto dal ch. nostro amico Comm. Capasso, e di cui diamo il testo qui in nota ¹. In esso leggevasi essere questo

¹ Ex processu magnifici Maczei de Afflicto, f. 37. — Producitur copia testamenti nobilis Marini de Afflicto de Scalis habitatoris Neapolis in domo suae abitationis Neapolis sita in platea Sancti Joannis Majoris sub die 21 Decembris anni 1460 per notarium Nicolaum Grignetti de Neapoli instituit sibi heredes Jacobum Nardum suum filium solummodo in parte eidem suo filio per ipsum donata ad suos heredes universales clericum Mazeum et Andream similiter suos filios legitimos et naturales quibus suis filiis precepit quod Deum ament et timeant et seipsos invicem et diligant et Inverse unitatem teneant fugiantque discordias. Voluit ejus corpus seppelliri cum patribus suis in sepulcro patris et matris suae et antecessorum suorum posito in cappella intus gruptam Sanctae Mariae de Carmelo de Neapoli. Et quod corpus suum portetur in dicto sepulcro per confratres confratrariae Sanctae Crucis de Neapoli, item legavit certis presbiteris certa legata . . . et certas missas in dicta cappella sua.

Item quod post obitum suum per annum continuum omni settimana in die Mercurii dicatur missa Sancti Laurentii in altari majore Ecclesiae Sancti Eustasii de Scalis et legavit per dictam causam tarenos decem et quod ibidem dicantur missae pro anima sui patris et matris et quod per moniales monasterii Sancti Cataldi de Scalis dicantur quatuor salterii pro anima ipsius.

Item legavit Pellegrinae suae filiae pro sua legitima ducatos decem.

sepulcro... posito in cappella intus gruptam Sancte Mariae de Carmelo de Neapoli, dove voleva essere seppellito il nobile Marino d'Afflitto di Scala. L'epoca di concessione di tale cappella s'ignora.

13. — ALTARE DI S. MARIA DELLA GRAZIA NELLA GROTTA (*scompar-*

Item legavit clerico Maczeo breviarium diurnale suum ut oret pro anima ipsius testatoris.

Item voluit quod omnes alii libri sint pro communi et individuo inter ipsum clericum Mazeum et Andream et quod non debeant ipsos vendere immo debeant studere in sciencia canonica vel civili, seu ad minus quod sint boni grammatici et boni scriptores.

Item quod Julia ancilla nigra sua serviat per annos XX. et postea remaneat libera.

Item quod unus succedat alteri ex predictis clerico Mazeo et Andrea et ipsis morientibus sine filiis succedat dominus Jacobus Nardus et omnibus filiis ejus morientibus sine filiis succedat hospitale Sanctae Mariae Annuntiatae de Neapoli.

Item quod Margarita uxor ipsius testatoris... et domina donec vidualiter vixerit cui ligavit vita sua durante tantum domum unam in burgo Sancti Joannis majoris juxta suos fines. Et quod dicti filii sui debeant honorare dictam eorum matrem et Jacobum Nardum eorum fratrem et mandavit dicto Jacobo Nardo quod debeat diligere dictos eorum fratres ut bonus pater facit pro filiis.

Item legavit Luciae suae servitrici uncias quatuor pro suo maritagio cum uno lecto et cocuma de ere...

Item legavit ecclesie Sancti Eustasii de Scalis tarenos 12 pro faciendo ibi in choro scannos sclavatos. Et quod dicti sui heredes non utantur illo passaggio quod habebunt in scalis per domum Gabrieli de Afflicto.

Item quod fiat satisfactio certis debitoribus scriptis in folio papiri sub die XV. Novembris quem folium ipse testator deponit in manus predictae Margaritae suae uxoris per male oblati incertis fiat satisfactio prout in quodam alio folio papiri sub die 24 Novembris similiter in possessionem predictae Margaritae.

Item legavit domino Rainello de Gaieta U. J. Dottori suo compatri mulam suam cum sella et barda (mula quae serviebat cum sella et cum barda quam postea ademit) et fecit executores predicti sui testamenti dominum Rainellum Jacobum Nardum suum fi-

so). — Nella *Cronistoria* trovasi (f. 87 t.^o) la concessione fatta a Bartolommeo di Leone nel 1538, di una cappella dentro la chiesa sotto il titolo di S. Maria della Grazia dentro la Grotta, che poi mancò per essersi diroccata ¹. Le quali parole ci fanno arguire l'esistenza di un altare, o cappella nel *soccorpo*, il cui titolo, distrutto questo intorno al 1521, dovette essere trasferito in altro luogo della chiesa che noi ignoriamo.

14. — ALTARE DELLO SPIRITO SANTO NELLA GROTTA (*scomparso*). — Di un'altra cappella, avente un altare intitolato allo Spirito Santo (*Cronist.*, f. 65 t.^o), sappiamo pure, che nella seconda metà del XV. secolo, dovesse appartenere a Casa Pagano, perchè nell'elenco delle messe del 1474 è notato ² così. Certo è che nei principii del XVI. secolo era di patronato di un tale

lium et Hectorem Secardum jenerum suum et clericum Mazeum heredem suum cum omnimoda potestate.

Ex folio 55 predicti processus adest codicillum supradicti nobilis viri Marini de Afflitto de Neapoli sub die 13 Aprilis 1464 per notarium Antonium de Pilellis de Castroforte habitatorem Neapolis ubi tunc iudice ad contractus intervenit Angelillus Donnadonna de Neapoli. Et confirmavit predictum testamentum olim per ipsum factum per manus predicti notarii Nicolai Gulielmi de Neapoli codicillavit quod predicta Pellegrina eius filia non habeat dictos ducatos decem eidem legatos. Codicillando ademit dictam mulam cum sella et barda legatam predicto eximio U. Dottori Rainello de Caieta... ex quo in presentiarum amplius eam non habet.

Item voluit quod dictus dominus Rainellus de Caieta de Neapoli et Hector Sicardus gener suus non sint amplius executores predicti sui testamenti sed fecit suos executores Simonellum Cancellam de Neapoli patinum suum et dominam Margaritam eius uxorem et clericum Mazeum de Afflitto suum filium et heredem quibus dedit omnimodam potestatem... (Bolvito, *Variarum rerum*, ms. f. 223-25, presso il Com. Capasso).

¹ In quest'anno (1538) Bartolomeo di Leone di Napoli ottenne per concessione del nostro Conuento del Carmine Maggiore di Napoli Vna Cappella dentro la nostra Chiesa sotto il titolo di Santa Maria delle Gratie dentro la Grotta, che poi mancò per essersi diroccata (*l. c.*).

² (Una messa) Vna volta la settimana nella Cappella della Grot-

Angelo Barba della Torre del Greco, il quale nel 1509 nel codicillo del suo testamento fa un legato a pro del convento, come altro aveane fatto nel 1506 alla detta sua cappella dello Spirito Santo nella chiesa del Carmine. (*Cronist.*, f. 65 t.^o)¹. La detta cappella poi appartenne ad un tal Marzio di Leone della Torre del Greco, come può rilevarsi dall' *Elenco delle cappelle* del 1524².